
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 11 de junho de 2012. Edição n° 951 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de junho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 951 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 260/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça, Dr. JOSÉ BARRÔCO DE VAS-

CONCELLOS, Dr. SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO e Dr. MÁ-

RIO CAVALHEIRO LISBÔA, para integrarem a Mesa Recepto-

ra de Votos na eleição para a composição do Colendo Órgão 

Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público – 

gestão 2012/2014, a ser realizada no dia 18 de junho do ano 

corrente, conforme Provimento n.º 39/2012, de 31 de maio de 

2012 e Provimento n.º 41/2012, de 06 de junho de 2012 (Port. 

1383/2012). 

- os Procuradores de Justiça, Dr. JOSÉ BARRÔCO DE VAS-

CONCELLOS, Dr. SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO e Dr. MÁ-

RIO CAVALHEIRO LISBÔA, para, sob a presidência do Pro-

curador-Geral de Justiça, integrarem a Comissão Apuradora 

na eleição para o Colendo Órgão Especial do Colégio de Pro-

curadores do Ministério Público – gestão 2012/2014 a ser 

realizada no dia 18 de junho do ano corrente, conforme Provi-

mento n.º 39/2012, de 31 de maio de 2012 e Provimento n.º 

41/2012, de 06 de junho de 2012 (Port. 1384/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de junho de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 202/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial 

Felipe Lopes Madruga e Aline Reveilleau Fronzi, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil, acerca da forma de pro-

tocolo de recursos do concurso para o Banco Regional de 

Desenvolvimento do Extremo Sul, no RD nº 

00829.00025/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 203/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial as 

proprietárias do Residencial dos Girassóis, Rosaura Valquíria 

Vieira Garcia e Micheli Garcia Monteiro, na forma do § 2º do 

art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre promoveu o 

arquivamento do Inquérito Civil nº 01128.00081/2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 204/2012 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo n.º PR.01211.00036/2012-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 261/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

APOSENTAR 

- no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 109, 

inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual, por invali-

dez permanente, a contar de 12 de abril de 2012, a servidora 

efetiva TÂNIA REGINA BOLEK, ID n.º 3430545, Secretário de 

Diligências, classe “O”, regime jurídico estatutário, carga horá-

ria de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provi-

mento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos 

do artigo 40, §1º, inciso I, e §§ 3º, 9º e 17, da Constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 

41/2003, artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 

158, inciso I, e § 4º, da Lei Complementar n.º 10.098/1994, 

devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e pro-

porcionais a 8.486/10.950 (oito mil, quatrocentos e oitenta e 

seis) dias, na forma da Lei nº 10.887/2004, incluindo 15% 

(quinze por cento)de Gratificação Adicional, conforme artigo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de junho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 951 

 3 

100, e 25% (vinte e cinco por cento), referentes a 5 (cinco) 

Avanços, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 

10.098/1994 (PR.00592.00099/2012-9 - Port. 1369/2012). 

AUTORIZAR 

- o servidor LEANDRO FERREIRA TRILHA, Agente Adminis-

trativo, ID n.º 1837877, a afastar-se de suas funções, no perío-

do de 31 de maio a 28 de agosto de 2012, a fim de participar 

do Curso de Formação Profissional da Polícia Rodoviária Fe-

deral, nos termos da Lei Estadual n. 12.262/05, e no artigo 64, 

inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério 

Público, mantida a contribuição para o Instituto de Previdência 

do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Artigo 8º da 

Lei n. 7.672/82, combinado com o disposto na Lei n. 12.065/04 

(Port. 1370/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 06/06/2012, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, BÁRBARA STAHL CHAGAS TANGER JARDIM, tendo 

entrado em exercício em 06/06/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de junho de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.26092 

 

CONTRATADA: HELEN BEATRIZ FROTA ROZADOS; OB-

JETO: contratação da referida profissional para compor a 

Banca Examinadora do Concurso Público para o provimento 

dos cargos de Bibliotecário Jurídico; VALOR TOTAL: R$ 

10.934,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

inciso II e § 1º, c/c. artigo 13, da Lei Federal n.º 8.666/93; RA-

TIFICAÇÃO em 08/06/2012, pelo Procurador-Geral de Justiça, 

Dr. Eduardo de Lima Veiga.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.26088 

 

CONTRATADA: SABRINA PEREIRA DE ABREU; OBJETO: 

contratação da referidas profissional para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para o provimento dos 

cargos de Técnico em Informática e Bibliotecário Jurídico; 

VALOR TOTAL: R$ 25.514,10; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto 

9024, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3910; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 25, inciso II e § 1º, c/c. artigo 13, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 08/06/2012, pelo 

Procurador-Geral de Justiça, Dr. Eduardo de Lima Veiga.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.26090 

 

CONTRATADOS: ALEXANDRE DA SILVA CARISSIMI, JOÃO 

CESAR NETTO, RENATA DE MATOS GALANTE e CARLA 

MARIA DAL SASSO FREITAS; OBJETO: contratação dos 

referidos profissionais para compor a Banca Examinadora do 

Concurso Público para o provimento dos cargos de Técnico 

em Informática; VALOR TOTAL: R$ 58.316,80; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 

0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II e § 

1º, c/c. artigo 13, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 08/06/2012, pelo Procurador-Geral de Justiça, Dr. Eduardo 

de Lima Veiga.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de junho de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

  

 

EDITAL N.º 169/2012 

Resultado do Edital nº 154/2012 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 30/05/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.00441/2012-3, encontra-se 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

154/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

junho de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-06-11T09:42:59-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




